727 Martial. II, 43, 16.

Eleganter Theophrastus apud Plutarchum in commentariolo, cui titulus Περί φιλαδελφίας: Εἰ κοινὰ τὰ φίλων ἐστί, μάλιστα δεῖ κοινούς τῶν φίλων εἶναι τοὺς φίλους, id est *Si res amicorum communes, maxime conuenit, vt amicorum item amici sint communes*. M. Tullius libro De legibus primo videtur hoc adagium Pythagorae tribuere, cum ait: *Vnde enim illa Pythagorica vox, τὰ φίλων κοινὰ καὶ φιλιὰν ἰσότητα*, [B] id est *res amicorum communes et amicitiam aequalitatem*. [A] Praeterea Timaeus apud Diogenem Laertium tradit hoc dictum primum a Pythagora profectum fuisse. [B] A. Gellius Noctium Atticarum libro primo, capite nono testatur Pythagoram non solum huius sententiae parentem fuisse, verumetiam huiusmodi quandam vitae ac facultatum communionem induxisse, qualem Christus inter omnes Christianos esse vult. Nam quicumque ab illo *in cohortem illam disciplinarum recepti fuissent, quod quisque pecuniae familiaeque habebant, in medium dabant; quod re atque verbo Romano appellatur κοινόβιον*, id est *coenobium*, nimirum a vitae fortunarumque societate.

[A]

AMICITIA AEQUALITAS. AMICVS ALTER IPSE

2

Haec quoque ad Pythagoram autorem referunt, quod eandem complectuntur sententiam: Τὴν φιλιὰν ἰσότητα εἶναι καὶ μίαν ψυχὴν, τὸν φίλον ἕτερον αὐτόν, id est *Amicitiam aequalitatem esse et eandem animam et amicum | alterum ipsum*. Neque enim quicumque non commune, vbi fortunarum aequalitas; neque dissensio, vbi idem animus; neque diuortium, vbi coagmentatio duorum in vnum. [E] Aristoteles Magorum Moraliū lib. ii.: "Ὅταν βουλόμεθα σφόδρα φίλον εἰπεῖν, μία φαμέν ψυχὴ ἢ ἐμὴ καὶ ἢ τούτου, id est *Quoties volumus vehementer amicum dicere, vna inquitur anima mea et huius*. Idem eodem libro: "Ἔστι γάρ, ὡς φαμεν, ὁ φίλος ἕτερος ἐγώ, id est *Est enim, vt dicere solemus, amicus alter ego*. [A] Plato libro De legibus sexto citat tanquam vetus dictum et ceu prouerbio iactatum: Παλαιὸς γάρ ὁ λόγος ἀληθὴς ὢν, ὡς ἰσότης φιλότητα ἀπεργάζεται, μάλα μὲν ὀρθῶς εἴρηται καὶ ἐμμελῶς, id est *Nam vetus illud verbum et vere et eleganter dictum est aequalitatem amicitiae autorem esse*. Neque tamen id sentit Plato, iuuenibus ac senibus, doctis atque indoctis, stultis ac sapientibus, robustis ac debilibus, omnia aequalia exhibenda esse, sed cuique pro sua dignitate distribui oportere. Alioqui, quemadmodum ait inibi Plato, Τοῖς ἀνίσοις τὰ ἴσα ἄνισα γίγνονται ἄν, id est *Inaequalibus aequalia erunt inaequalia*, et vt summum ius in summam iniuriam vertitur, ita summa aequalitas summa fit inaequalitas. Quemadmodum festiuiter dixit Plinius: *Aequalitate in ferendis sententiis nihil inueniri posse inaequalius*. Quanquam hoc quoque quidam ex Homero sumptum existimant, apud quem est illud aliquoties, Ἴσον ἐμῇ κεφαλῇ, id est *Aequae atque meum ipsius caput*. Nec ab hoc dissidet Hebraeorum lex iubens, vt proximum perinde vt nosmetipsos diligamus. [B] Atque haec omnia Aristoteles libro Moraliū ix. prouerbii titulo citat.